
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201566 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

ERRATA
.

ERRATA DO 1º. TAC Nº 13/2013 CP Nº 01/2013
TERMO ADITIVO: 1

Data de Assinatura: 09/04/2014
Vigência: 12/04/2014 a 11/04/2016
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº
13/2013-R&A Construções
Contrato: 13
Exercício: 2013
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

Protocolo 839894

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 04/14 - CP Nº 08/13
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
   CÍRCULO ENGENHARIA LTDA - CNPJ 83.330.902/0001-13.
Objeto do Contrato: REFORMA E ADEQUAÇÃO DO ANTIGO 
TERMINAL HIDROVIÁRIO PARA INSTALAÇÃO DO CENTRO 
INTEGRADO DE INCLUSÃO E REABILITAÇÃO PARA DEFICIENTES 
- CIIR, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NESTE ESTADO.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, I  da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 11/06/15 à 10/06/16
Data da Assinatura: 11/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 839837

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2015.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, Noêmia de Sousa Jacob, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela 
Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a) Processo: 2015/85680
b) Licitação nº: 001/2015
c) Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
d) Data da Adjudicação: 15/06/2015
e) Data da Homologação: 15/06/2015
f) Objeto da Licitação: contratação de Empresa de 
engenharia para execução de serviços remanescentes do contrato 
013/2009, referente ao Sistema de Esgotamento Sanitário do 
Município de Capitão Poço, neste Estado.
g) Empresa vencedora adjudicada: PHAZ CONSTRUTORA 
LTDA.
Noêmia de Sousa Jacob

Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 839605

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 446/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/245068, de 09/06/2015;
R E S O L V E: 
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 103349/1, ocupante do cargo de Engenheiro 
Civil, lotado na Diretoria de Gerenciamento de Obras, a viajar 
aos municípios de Garrafão do Norte, Castanhal e Santa Isabel 
do Pará, no período de 17/06 a 19/06/2015, com objetivo de 
fi scalizar as obras de conclusão da reforma e adaptação do 
Hospital Municipal, reforma da EEEFM Profª Clotilde Pereira e 
construção do Centro de Triagem III e Centro de Triagem II, 
serviços emergências no CRPP1 do Complexo Penitenciário de 
Americano, nos referidos municípios.

II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia)diárias ao  servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas,

Protocolo 840051

PORTARIA Nº 447/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/245068, de 09/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor HUGO DERLAYTE NUNES DE LIMA, 
matrícula nº. 5550/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Coordenadoria de Serviços Administrativos, a viajar aos 
municípios de Garrafão do Norte, Castanhal e Santa Isabel do 
Pará /Pa, no período de 17/06 a 19/06/2015, com objetivo de 
conduzir o técnico desta SEDOP, nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840053

PORTARIA Nº. 448/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/244980, de 09/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora ANDREA DE CÁSSIA LOPES PINHEIRO, 
matrícula nº. 57220242/2, ocupante do cargo de Coordenadora, 
lotada na Diretoria Metropolitana, a viajar ao município de 
Santarém/Pa, no período de 23/06 a 24/06/2015, com objetivo 
de participar de reunião do Programa Estadual de Ordenamento 
Territorial Urbano, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 1 e 
½ (uma e meia)diária à servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas,

Protocolo 840055

PORTARIA Nº. 451/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/250465, de 11/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de 
Diretor, lotada na Diretoria de Logística Integração Territorial 
, a viajar ao município de Santarém/Pa, no período de 22/06 
a 24/06/2015, com objetivo de participar da reunião Técnica 
para revisão de planos de Diretores Municipais, direcionada aos 
municípios do Oeste do Pará, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2 e 
½ (duas e meia)diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 840060

TORNAR SEM EFEITO
.

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas, no uso de suas atribuições legais e conforme o artigo 
49 da Lei nº 8.666/93, resolve TORNAR SEM EFEITO a publicação 
nº 839230, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº32905, de 
15/06/2015, referente à Intimação de Julgamento de Habilitação 
da TP nº 007/2015, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
de Engenharia para Execução para execução dos serviços 
remanescentes do contrato 43/2012, referente à obra de 
implantação do sistema de abastecimento de água no município 
de Anajás no Estado do Pará.

Belém/PA, 15 de Junho de 2015.
Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 839706

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO                                
BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2015.

TP Nº 007/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após o 
prazo legal e analisada a documentação apresentada e referentes 
à Tomada de Preço nº 007/2015, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para Execução para execução dos 
serviços remanescentes do contrato 43/2012, referente à 
obra de implantação do sistema de abastecimento de água no 
município de Anajás no Estado do Pará, apresenta o resultado da 
análise o que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� AFS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME - CNPJ: 
15.729.741/0001-85;
� EV CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP - CNPJ: 
20.201.780/0001-45;
Dessa forma a licitação foi declarada fracassada por ausência de 
licitantes habilitados.
Michelly Cardoso Miranda

Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.
Protocolo 839713

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DO RECURSO DA 
HABILITAÇÃO      BELÉM/PA, 15 DE JUNHO DE 2015.

CP Nº002/2015
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos interpostos sobre as habilitações referentes 
à Concorrência Pública nº 002/2015, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para construção do Prédio para 
Acervo Histórico da guarnição de aeronáutica de Belém na Base 
no Município de Belém no Estado do Pará, apresenta o resultado 
da análise o que segue:
1- Foram INABILITADAS, por não atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Ouro Verde Projetos, Construções e representação 
LTDA, CNPJ: 05.495.239/0001-06, indefere o pedido e decide 
pela manutenção da inabilitação, pois não cumpriu o item 
21.10.5 anexo V do edital;
� Acad Serviços Construção Civil LTDA, CNPJ: 
05.675.300/001-94, pois não apresentou o termo de abertura e 
encerramento do diário;
1- Foram HABILITADAS, por atenderem o edital, 
conforme registro constante na ata de abertura deste certame, 
as empresas:
� Pauva Construções e Engenharia LTDA, CNPJ: 
83.374.587.0001-26;
� Face Engenharia LTDA, CNPJ: 14.440.545.0001-23;
� Infi nity Construções e Serviços LTDA, CNPJ: 
17.630.678.0001-50.
� Stylus Construção Civil e Serviços LTDA, CNPJ: 
07.342.268/0001-50;
� Ad Empreendimentos, Projetos e Construção LTDA, 
CNPJ: 34.618.462/0001-99;
� Serra Sul Serviços técnicos LTDA, CNPJ: 
10884461000128;
Sendo assim, A comissão defi ne o dia 18/06/2015 às 10:00 
horas para abertura dos envelopes das propostas.

Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 839981

PORTARIA Nº 450/2015, DE 15 DE JUNHO DE 2015.
Instaura Processo de Tomada de Contas Especial, nomeia 
Comissão Processante e dá outras providências.


